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ESIPUHE TALOHAAVEILIJOILLE
Taloprojektimme sai alkusysäyksensä ja lähti liikkeelle
muutamista tunnustelevista kierroksista asuntomessuil‐
la. Huomasimme yhä useammin mielessämme ohi
lipuvia ajatuksia, että jospa mekin sitten rakentaisimme.
Muutaman ystäväpariskuntamme oli rakentanut talon,
joten tiesimme jokseenkin mitä kaikkea olisi luvassa.

Entinen rivitalokoti oli tuntunut jo jonkun aikaa
ahtaalta perheellemme, olimmehan muuttaneet siihen
kahdestaan ja nyt meitä oli neljä sekä lemmikkimme
kissa ja koira. Kenties lisää neliöitä, isompi terassi, pari
huonetta lisää? Elämäntilanteet ja ajanjaksot muuttuvat
ja ajatukset kallistuivat yhä enemmän puoltamaan
rakentamisen suuntaan, aikakin tuntui oikealta. Huo‐
masimme haluavamme samalla muuttaa pois kaupun‐
gista.
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Asuminen on jokapäiväistä ja tärkeää, koti on arjen
turvapaikka ja tukikohta. Kun talomalleja selailtuamme
eteen ponnahti juuri sellainen malli, joka tuntui kuin
aivan suoraan meille tarkoitetulta ja jonka tiesimme
aina halunneemme, vaikkemme olleet sitä ennen näh‐
neetkään, oli sinetti lyöty suunnitelman päälle.

Vaikka olimmekin seuranneet vuosia ystäviemme
taloprojekteja, emme kuitenkaan voineet tietenkään
tarkalleen tietää, miltä tuntuisi käytännössä olla itse
rakentajana ja rakennuttajana. Onhan se erilaista laittaa
likoon omat voimavarat ja rahat.

Rakentamisessa on jännittävää se, että lopputulos on
aina vähän arvoitus, kun luodaan kokonaan uutta.
Piirustuksen hahmotelmat, vaikka kuinka ovat mitta‐
kaavassa ja 3D-mallinnuksena, eivät kuitenkaan vastaa
ihan todellisuutta. Esimerkiksi talon korkeutta on eri‐
laista hahmottaa metreissä piirustuksissa, kuin mitä se
on kun huusholli on käytännössä pystytettynä. Kuvitte‐
lin esimerkiksi talomme näyttävän valmiina hieman
matalammalta, kuin mitä se käytännössä on. Piirustus‐
ten käytäntöön kääntäminen on toki rakennustyön
edetessä palkitsevaa.
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Kädessäsi oleva kirja pohjautuu blogikirjoituksiini ja
kertoo taustaa miksi ryhdyimme rakennusprojektiin,
miten rakennusprojekti polkaistiin käyntiin ja mitä
kaikkea matkan varrella sattui ja tapahtui. Kirja tarjoaa
tietoa rakennusprojektin eri vaiheista. Kirjan loppupuo‐
lella perustetaan kotipuutarhaa ja koostetaan mietteitä
rakentamisen jälkeen.

Vaikka olisitkin seurannut Hirsiä Aurinkokalliolla
-blogia, kirjassa on avattu aiheita vähän eri tavalla.
Toisaalta jos jäät kaipaamaan visuaalista tietoa eri työ‐
vaiheista, suosittelen kurkistamaan blogin puolelle.

Kirjaan on koottu vinkkejä rakennusbudjetin taltut‐
tamiseen sekä edullisen kotipuutarhan perustamiseen.
Toivon kirjasta ja jaetuista kokemuksistamme olevan
hyötyä omalla matkallasi kohti itse rakennettua kotia tai
vaikka kesämökkiä, mikäli sellainen siintää haaveissasi.
Tai ihan muuten vain tervetuloa peremmälle, jos haluat
kurkistaa rakentajan arkeen.

Kirjan liitteenä on rakennusprojektin alkuvaiheessa
koostamamme rakennuskustannustaulukko, jota voit
hyödyntää oman rakennusbudjettisi laatimisessa. Tau‐
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lukko osoittautui melko tarkaksi oman projektimme
myötä. Käyttääksesi taulukkoa tarvitset Google-tilin.
Lisää ohjeita taulukon käyttöön on kirjan lopussa.

Tervetuloa työmaalle!
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SULAVIA SUUNNITELMIAVALINTAVIIDAKOSSA
Vuonna 2017 löysimme siis mieleisen talomallin Finn‐
lamellin verkkosivuilta ja haimme rakennusluvan talon
rakentamiseen tontillemme. Sitä ennen olimme luon‐
nollisesti käyneet katsomassa sopivan talon paikan.
Järjestelimme työkuviot niin, että muuttaminen toiselle
paikkakunnalle olisi mahdollista. Asiat etenivät ja ky‐
syimme pankeista asuntolainan ja teimme Finnlamellin
kanssa sopimuksen talotoimituksesta. Laitoimme rivita‐
loasuntomme myyntiin.

Hirsitalojen rakentaminen oli juuri saanut uutta
nostetta ja näkyvyyttä. Jos olisimme aloittaneet rakenta‐
misen muutamaa vuotta aiemmin, emme välttämättä
olisi edes päätyneet valinnassamme hirsitaloon. Talo‐
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myyjämme sanoi, että ennen hän myi neljä taloa kym‐
menestä muita kuin hirsitaloja ja nyt suhdeluku on
kääntynyt toisinpäin. Siten juuri projektin aloittamisa‐
jankohta oli jälkeenpäin ajateltuna aivan oikea, koska
nyt tiedämme halunneemme juuri tällaisen talon. Olisi‐
pa ikävää huomata rakentaneensa aivan vääränlaisen
talon!

Valintaviidakkoon pääseekin tarpomaan kunnolla jo
heti rakennusprojektin alussa, koska talomallin onnis‐
tunut valinta on ensimmäinen oleellinen askel ja mer‐
kittävä osa lopputulosta. Tärkeä valinta on erityisesti se,
mistä talon runko tehdään, sitä kun ei voi myohemmin
muuttaa. Liian pientä taloa voi laajentaa myöhemmin
tai miksei liian suurta pienentää. Talomallin valitsemi‐
sen vaiheeseen kannattaa käyttää tarpeeksi aikaa miet‐
tien oman perheen kokoa ja tarpeita sekä kyseisellä
hetkellä että tulevaisuudessa. Haluaako yksi- vai kaksi‐
kerroksisen talon? Miten paljon pihalla käyttää aikaa,
minkä kokoiset terassit tarvitsee? Omaa arvopohjaansa‐
kin voi tarkastella rakentamisen kautta. Neliömäärää ja
lämmitysasioita on syytä miettiä kriittisesti viime vuosi‐
na vaikuttaneen energian hintojen arvaamattoman
kehityksen vuoksi.

Budjetti asettaa talomallin valinnalle tietenkin selkeät
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raamit, joka on hyväkin asia. Se rajaa osan valinnoista
heti pois ja helpottaa siten prosessia. Meillä esimerkiksi
rajautui näin pois veistetty hirsitalo, koska budjettimme
ei olisi siihen riittänyt näillä neliöillä.

Suosittelen erilaisilla asunto- ja rakennusmessuilla
käymistä rakentajille, remontoijille tai sitä suunnittele‐
ville siksikin, että messuilla pääsee kunnolla jututta‐
maan tuotteiden edustajia ja ennen kaikkea näkemään
käytännössä itse tuotteita. Näin oli meillä esimerkiksi
eristeiden kanssa, kun pääsimme messuilla tutustumaan
vaihtoehtoiseen puhalluseristeeseen sekä levyeristee‐
seen ja tunnustelemaan niitä ihan livenä. Valitsimmekin
sittemmin juuri nämä eristeet talon väliseiniin ja puhal‐
luseristeeksi yläpohjaan ja peruimme alkuperäisen
eristetyypin. Myös talotehtaiden mallitaloihin ja juuri
valmistuneisiin esittelytaloihin kannattaa käydä tutustu‐
massa. Me teimme tätä kiertelyä paljonkin ja jo usean
vuoden ajan.

Meille tärkeitä arvoja rakentamisessa oli valita mah‐
dollisimman paljon kotimaisia rakennustarvikkeita.
Tämä tavoite mielestäni onnistuikin aika hyvin. Toinen
arvo ja samalla välttämättömyys oli rakentaa itse mah‐
dollisimman paljon. Toisten rakentajien kokemukset ja
vertaistuki blogeissa, Instagramista löytyneet inspiraa‐
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tiokuvat sekä YouTuben ohjevideot eri työvaiheiden
suorittamisesta, olivat meillä myös tärkeitä apuja ja
kannusteita rakentamisen eri vaiheissa. Paljon apua
saimme myös vastaavalta mestariltamme ja eri tavaran‐
valmistajilta kyseisten tuotteiden asentamiseen ja huol‐
toon.
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PERINNERAKENTAMISTAMODERNILLA OTTEELLA
Hirsitalon hyvä sisäilmanlaatu oli suurin yksittäinen
syy, mikä vahvisti hirsitalon olevan oikea valinta meille.
Hirsitalo hengittää ja sen sisäilmanlaatu on siten erityi‐
sen hyvä. Hengittävyys ei tarkoita, että talon nurkissa
vetäisi. Hirsitalo tehdään tiiviiksi, mutta hirsiseinän
ominaisuuksiin kuuluu, että se tasapainottaa lämpöti‐
laeroja. Vesihöyry pääsee liikkumaan seinärakenteeseen
ja takaisin. Kun sisäilman kosteus on tasapainossa,
bakteerit ja homeet eivät siellä viihdy. Pölyäkin pitäisi
tulla vähemmän, koska staattista sähköä ei synny niin
paljoa. Tästä en osaa kyllä käytännön kokemuksen
perusteella sanoa, aina kuitenkin viikkosiivouksessa on
villakoiria innokkaasti hyppäämässä imuriin.

Hirsitalossa kehikon pystytysvaihe on huipputärkeä
ja kannattaa huolella valita taitavat timpurit tuohon
työvaiheeseen. Kehikosta on tärkeää saada pystytysvai‐
heessa tiivis. Rakentamisen lopuksi taloon tehdään
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tiiveysmittaus, jolla tarkistetaan, ettei esimerkiksi ikku‐
nanpokien kohdalle jää lämpövuotokohtia.

Hirsirakentaminen on suomalaista perinnerakenta‐
mista ja tämä asia painoi vaakakupissa myös paljon.
Meidän talo on lamellihirttä. Kyllähän höylähirrestä tai
käsinveistetystä hirrestä perinteisin salvoksin tehty talo
olisi vielä autenttisempi ja olen seurannut mielenkiin‐
nolla Instagramissa muutamaa tällaista käsinveistetyistä
hirsistä tehtyä taloprojektia. Missään vaiheessa emme
kuitenkaan edes harkinneet käsinveistetyn talon raken‐
tamista, toki senkin olisi voinut ottaa vaihtoehdoksi, jos
olisimme alunperin päättäneet rakentaa pienemmän
talon. Niinpä lamellihirsistä modernimmalla tavalla
toteutettu hirsitalo tuntui meille vallan sopivalta vaih‐
toehdolta.

Hirsitalossa mukavaa on sekin, että kehikon pysty‐
tyksen jälkeen seinä on käsittelyä vaille valmis niin
sisältä kuin ulkoakin. Mitään muita seinärakenteita tai
verhoiluja siihen ei tule.

Lamellihirret koostuvat halkaistuista ja liimatuista
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Taloesitteet pinoutuivat
vaivihkaa keittiönpöydälle ja

omakotitalon rakentaminen alkoi
näyttäytyä toteutettavissa olevalta
projektilta. Niinpä tartuimme
toimeen, nostimme pinon

päällimmäiseksi hirsitaloesitteen
ja aloimme järjestelemään

elämäämme unelman mukaisesti.

Työmaalla vietimme lopulta kolme vuotta.
Tavoitteena oli rakentaa terveellinen talo
mahdollisimman paljon itse tehden. Toki

tiesimme leikkiin ryhtyessämme, että
rakennusprojekti vie aikaa ja voimia.

Kirja opastaa kiertoteitä rakennusajan
kompastuskiville sekä tarjoaa vinkkejä,
kuinka varautua rakentamisen aikaisiin

haasteisiin ja säästää budjetissa.

Entä kun rakennuspöly on laskeutunut ja
rakennusaikaa voi katsoa taaksepäin elämän
yhtenä ajanjaksona, jalat oikaistuna sohvalle

takkatulen ääressä? Oliko kaikki puurtamisen
ja tuhansien työmaalla vietettyjen tuntien

arvoista?


